Администрация  Беляницкого сельского поселения

 Сонковского  района  Тверской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  20.05.2011                                               с.Беляницы                                        №23

О внесении изменений в постановление администрации

Беляницкого сельского поселения Сонковского района

Тверской области №11 от 18.02.2011г.

«Об организации добровольной пожарной охраны

 Беляницкого сельского поселения»

На протест прокуратуры Сонковского района Тверской области №33-11 от 13.05.2011г., на основании Федерального закона №69-ФЗ «О пожарной безопасности» от 21.12.1994г., Приказа МВД РФ от 02.04.2001г. №390 «О введении в действие Порядка создания подразделений добровольной пожарной охраны и регистрации добровольных пожарных», администрация Беляницкого сельского поселения Сонковского района Тверской области  постановляет:

       1. Внести изменения в  Положение о добровольной пожарной охране    Беляницкого сельского поселения, утвержденное постановлением администрации Беляницкого сельского поселения Сонковского района Тверской области №11 от 08.02.2011г.:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

- Добровольная пожарная охрана является формой участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, участие граждан в добровольной пожарной охране является формой социально значимых работ, устанавливаемых органом местного самоуправления поселения;

     б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

- Добровольная пожарная охрана создается в Беляницком сельском поселении Сонковского района.

     2. Дополнить Положение о добровольной пожарной охране пунктами следующего содержания:
- «16. Финансовое обеспечение добровольной пожарной охраны является расходным обязательством муниципального образования Беляницкое сельское поселение»;

- «17. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и  моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров».

- «18. Отбор  граждан  в добровольные пожарные муниципального  подразделения добровольной пожарной охраны осуществляется органом местного самоуправления.

Для участия в  отборе граждане подают письменное заявление на имя руководителя органа местного самоуправления.

По результатам  отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления орган местного самоуправления принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или  об отказе гражданину в приеме в  добровольные пожарные. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных муниципального подразделения добровольной пожарной охраны».
- «19. Порядок ведения и хранения Реестра, а также передачи содержащихся в нем сведений в подразделение ГПС устанавливает орган местного самоуправления по  согласованию с руководителем подразделения ГПС».
- «20. Орган местного самоуправления организует первоначальную подготовку  добровольных пожарных. Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на безвозмездной основе, на базе подразделений ГПС».
- « 21. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является:

личное заявления;

несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;

состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной охране;

систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности  подразделения пожарной охраны;

совершение действий, не совместимых с  пребыванием в добровольной пожарной охране».

- «22. Добровольным пожарным предоставляется право:

участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на соответствующей территории муниципального образования;
проверять противопожарное состояние объектов или их отдельных участков на соответствующей территории муниципального образования;
проникать в места  распространения (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлений».

- «23. На добровольных пожарных возлагаются обязанности:
обладать необходимыми  пожаро-техническими  знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных;

соблюдать меры пожарной безопасности;

выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным;

участвовать в деятельности пожарной охраны;

осуществлять дежурство в подразделениях пожарной охраны в  соответствии с графиком, утвержденным главой администрации сельского поселения по согласованию с руководителем подразделения ГПС;

соблюдать установленный порядок несения службы в подразделениях пожарной охраны, дисциплину и правила охраны труда;

бережно относиться к имуществу пожарной охраны,  содержать в исправном состоянии пожарно- техническое вооружение и оборудование;

знать способы оповещения населения при пожаре;
оказывать помощь в эвакуации людей и имущества при пожаре;

осуществлять вызов подразделений ГПС при пожаре;

участвовать в тушении пожаров в начальной стадии до прибытия подразделений ГПС с использованием первичных средств пожаротушения;

оказывать содействия  прибывшим на место пожара подразделениям ГПС, предоставлять им информацию о подъездных путях, источниках  водоснабжения, оказывать помощь в размотке рукавов, прокладке линий пожаротушения, оказании помощи пострадавшим».

- «24. Органом местного самоуправления по согласованию с руководителями подразделения ГПС организуется и осуществляется последующая подготовка добровольных пожарных с привлечением специалистов подразделения ГПС.
Последующая подготовка добровольных пожарных осуществляется в  подразделении добровольной пожарной охраны, а также может проводиться на ежегодных сборах  в подразделениях ГПС. Программа последующей подготовки добровольных пожарных разрабатывается начальником подразделения добровольной пожарной охраны и утверждается руководителем подразделения ГПС».
- «25. Для организации дежурства команды делятся не менее чем на четыре дежурных караула в населенных пунктах. Дежурные караулы команд возглавляются начальниками из числа наиболее  подготовленных добровольных пожарных».

- «26. Порядок несения службы в дружинах определяется ее начальником по согласованию с руководителем подразделения ГПС, исходя из обеспечения реализации в полном объеме поставленных задач.
Для своевременного реагирования на пожары начальником подразделения добровольной пожарной охраны по согласованию с  руководителем  подразделения ГПС определяется порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара».

- «27. Подразделения добровольной пожарной охраны в обязательном  порядке привлекаются к проведению  пожарно-тактических учений (занятий)».
     3. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.
     4.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава администрации
Беляницкого сельского поселения:                                             Н.Б. Серов